Recurenții vor avé să se presente, cu observarea §-lui 18, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea rituale și omiletică. Concursele ajustate cu documentele prescrișe, sunt a se așterne P. On. oficiu ppresbiteral în Timișóra-Fabric.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Giroc, la 27 Iunie (9 Iulie) 1899.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb.: Dr. TR. PUTICI, m. p.

Cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școla“, se publică concurs pentru deplinirea definitivă a următoarelor stațiuni învățătorești din inspectoratul Timișorii, și anume:

Doritorii cari voiesc a ocupa acest post se vor prezenta în biserica din Bicaciu în atare Duminecă, ér recurrencele conform reg. sé vor subșterne protopop. subscris în Méhkerek u. p. Kőtegyán.

Bicaciu, 7/19 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN, m. p.** protopop.

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc din **Ianoșda**, com Bihor protopop. Tincei cu termen de alegere **8 20 August a. c.** pe lângă următorul salar: 1) în bani 300 fl. 2) cvartir cu grădină de 1200⁰, 3) 4 metri de lemne aduși acasă din care sé va încălzi și școla; 4) Venitele cantonale de mort mare 60 cr. dela mic 30 cr., dela cunnie 20 cr.; 5) Două căpțe de fân din ritul comunal; 6) Dreptul de pășunat pentru 8 vite, pentru care alesul învățător e deobligat a țene școla în curățenie și a o încălzi. Recurrenceții au sé se prezenteze până la alegere în bis. din Ianoșda, iar recurrencele sé-le subscernă subscrisului protopop în Méhkerek u. p. Kőtegyám.

Ianoșda, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN, m. p.** protopop.

—□—

Pentru definitiva îndeplinire a stațiunii inv. din **Gurbed**, com. Bihor ppiatul Tinea cu termen de alegere **8/20**

August a. c. pe lângă următoarele emolumente: În bani 120 fl.; 2) 24 cubule de bucate parte grâu parte cucuruz; 3) șese stângini de lemne; 4) Patru holde de pământ catastral; 5) Pentru cantorat 5 fl. fiind împreunat postul învățat cu cantoratul; 6) Cortel liber foarte acomodat.

Reflectanții cari au a se prezenta în vre-o Duminecă sau sêrbătoare în bis. din Gurbed au sé-și subșternă recurrencele subscrisului protopop în Méhkerek u. p. Kőtegyán.

Gurbed, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN, m. p.** protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din **Homorog**, protopop. Tinea com. Bihor cu termen de alegere pe **6/18 August a. c.** pe lângă salariul de 350 fl. solviți în cvartiri anuali, pentru scripturistica 6 fl. și cvartir foarte acomodat cu grădină bună. Alesul va îndeplini și agendele cantonale, ér dela mort mare va avé 1 fl. dola mic, 20 cr., și numai după un serviciu de un an va fi întărit.

Învățătorul e îndatorat a curăți și încălzi sala de învățământ ér de lemne sé va îngriji comuna bis. Recurrenceții conform reg. au sé se prezente în biserica din Homorog până la alegere, ér recurrencele se le subșterne subscrisului protopop.

Homorog, 13/25 Iunie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **NICOLAU ROCSIN, m. p.** protopop.

—□—

Pre baza Înaltului decis consistorial dto 2/14 Iunie 1899 Nr. 3049/899 se escrie concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemisate pe lângă veteranul preot Pantelimon Popoviciu din comuna **Bulza** protopresbiteratul Lipovei, cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în fôia „Biserica și Școla.”

În interesul expedierii regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și poșta ultimă unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunei lui Gozdu, ținută în 25 Aprilie n. 1899.

Comitetul.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățator la școala gr. or. rom. din Oradea-mare, se scrie concurs cu termen de alegere pe **8/20 August 1899**.

Emolumintele legate cu acest post sunt: 1) În bani numerari (solviți în rate lunare anticipative) 500 fl.; 2) Pentru lemne din care va fi a-se încălzi și sala de învățământ 100 fl.; 3) Venitele stolari dela părăstase și alte funcțiuni unde va fi poftit; 4) Cortel liber constător din două chili, o culină, o cămară și o pivniță pentru lemne.

Din ședința comitetului reuniuni învățătorilor rom. gr. or. din protopopiatul Lipovei, ținută la 15/27 Maiu 1899.

Voicu Hamsea, m. p.

Ioan Lucaciu, m. p.

protopop-președintele Reuniun.
inv. din protop. Lipovei.

notar.

LICITAȚIUNI MINUENDE.

În conformitate cu rezoluțiunea Venerabilului Consistor dto 13/25 Mai 1899, Nrul 2798/99, prin această se publică concurs de licitațiune minuendă pentru pardosirea s. biserici și pentru facerea scaunelor din s. biserică din **Cerneteaz**, (ppopiatul Timișorii). Prețul de esclamare este 734 fl. 07 cr. pentru lucrarea de pardosire.

Licitațiunea se va ține în 15/27 Iulie a. c., la 10 $\frac{1}{2}$ ore a. m., în școala confesională din loc. Comitetul i-și rezervă dreptul de a angagia numai întreprindători cu garanță deplină.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Cerneteaz, la 24 Iunie (6 Iulie) 1899.

Comitetul parochial.

Cu consensul ppresb.: **Dr. Tr. PUTICI m. p.**

—□—

Pe temeul incuviințării Ven. Consistoriu diecesan din Arad dto 5/17 Iulie 1897, Nr. 3600 se scrie prin această concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de nou a școlei confesionale din **Remetea-Timișană** (protopopiatul Timișorii).

Licitațiunea se va ține în **9/21 August a. c.** la 11 ore nainte de ameațădi în școala din loc.